
 
 

СОЮЗ ОРГАНИЗАЦИЙ ПРОФСОЮЗОВ 
«ФЕДЕРАЦИЯ НЕЗАВИСИМЫХ ПРОФСОЮЗОВ КРЫМА» 

 

СОВЕТ 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

25 марта 2022 года г. Симферополь № 9-4 

 

Об итогах «Года охраны труда» 

 

Совет Союза организаций профсоюзов «Федерация независимых 

профсоюзов Крыма» отмечает, в ноябре 2020 в целях привлечения внимания к 

проблеме сохранения жизни и здоровья членов профсоюза и работников по 

соблюдению их трудовых прав на безопасные условия труда, Президиум Союза 

организаций профсоюзов «Федерация независимых профсоюзов Крыма» 

постановил утвердить план мероприятий по проведению в 2021 году «Года охраны 

труда». 

В рамках реализации плана мероприятий по проведению в 2021 году «Года 

охраны труда» проведены следующие мероприятия: 

- в феврале в Доме профсоюзов состоялось заседание Коллегии технических 

инспекторов труда, организованная Союзом организаций профсоюзов «Федерация 

независимых профсоюзов Крыма». На коллегии присутствовали технические 

инспекторы труда членских организаций ФНПК, представители Министерства 

труда и социальной защиты Республики Крым, преподаватели и руководство ООО 

«ЦОТ «ИНФОКРЫМ». На повестку дня были вынесены вопросы изменения в 

трудовом законодательстве в области охраны труда, формирования статистической 

отчетности, учет мероприятий по охране труда в планах работы членских 

организаций, предусмотренных планами работы ФНПК, ФНПР и другие; 

- в рамках «Года охраны труда-2021» для профсоюзного актива был проведен 

обучающий семинар Союзом организаций профсоюзов «Федерация независимых 

профсоюзов Крыма» совместно с ООО «СМК «Крыммедстрах» на тему 

«Обязательное медицинское страхование. Обязательные предварительные и 

периодические медицинские осмотры работников»; 

- в рамках недели охраны труда состоялся совместный семинар профсоюзов 

и органов государственной власти по теме: «Актуальные вопросы организации и 

проведения обязательных предварительных медицинских осмотров при 

поступлении на работу и периодических медицинских осмотров». В семинаре 

приняли участие главный внештатный специалист профпатолог Министерства 

здравоохранения Республики Крым, заведующий отделом охраны труда и 

государственной экспертизы условий охраны труда Министерства труда и 

социальной политики Республики Крым, а также технические инспекторы труда, 



руководители членских организаций ФНПК, руководители и специалисты 

предприятий, организаций и учреждений Республики; 

- в рамках Всемирного дня охраны труда на территории завода «Фиолент»                 

г. Симферополь был проведен круглый стол «Контроль и надзор в области охраны 

труда». В совещании приняли участие представители Федерации независимых 

профсоюзов Крыма, Министерства труда и социальной защиты Крыма, Крымского 

республиканского отделения Российского союза промышленников и 

предпринимателей, Инспекции труда, Южной транспортной прокуратуры,                         

ГУ МЧС России по Республике Крым. Организаторами встречи стали Федерация 

независимых профсоюзов Крыма и Республиканское объединение работодателей; 

- ФНПК проведена информационно-агитационная акция «Информационный 

куб», была размещена информация о профсоюзах Крыма, главные преимуществах 

членства в профсоюзе, информационно-контактные сведения об отраслевых 

организациях профсоюзов, действующих в Крыму. Активное участие в 

мероприятии приняли члены Молодёжного совета ФНПК раздавали прохожим 

агитационные листовки со справочной информацией, а также приглашения на 

консультации по вопросам охраны труда; 

- в апреле 2021 года Профсоюзы приняли участие в круглом столе, который 

прошел в онлайн-формате, посвященный Всемирному дню охраны труда 

«Предвидеть, подготовиться и ответить на кризис – инвестировать в устойчивую 

систему управления охраной труда». В нем приняли участие представители 

Министерства труда и социальной защиты Республики Крым, Союза организаций 

профсоюзов «Федерация независимых профсоюзов Крыма», Инспекции по труду 

Республики Крым, ГУ-РО Фонда социального страхования РФ по РК,                                    

МУ Роспотребнадзора по РК и г. Севастополю и другие. Общее количество 

участвующих более ста человек; 

- в 2021 году техническая инспекция труда ФНПК, приняла участие в онлайн-

семинаре для технических инспекторов территориальных организаций профсоюзов 

ЮФО и их членских организаций, крупных первичных профсоюзных организаций, 

в котором приняли участие более 130 специалистов по охране труда. В рамках 

семинара был проведен круглый стол по обмену опытом «Практические аспекты 

работы технической инспекции труда в профсоюзных организациях округа»; 

- ФНПК совместно с ООО «Центр охраны труда «ИНФОКРЫМ» в Большом 

зале Дома профсоюзов было организовано обучение по «Программе обучения по 

охране труда для внеочередной проверки знаний руководителей и специалистов» с 

последующей выдачей документов установленного образца. В рамках 

проведенного мероприятия прошли внеочередное обучение и проверку знаний                   

21 работник профсоюзов Крыма; 

- в период 2021 ФНПК непосредственно организовала и провела обучение по 

программе «Программа обучения по охране труда и проверки знаний требований 

охраны труда уполномоченных (доверенных) лиц по охране труда 

профессиональных союзов и иных уполномоченных работниками 

представительных органов» более 50 уполномоченных (доверенных) лиц по охране 

труда профессиональных союзов с последующей выдачей документов 

установленного образца; 

- технические инспекторы труда и представители профсоюзов приняли 

участие в XI Специализированной строительной выставке СтройЭкспоКрым и в                 

IX специализированной аграрной выставке АгроЭкспоКрым.  



 - внесены предложения в Республиканское Соглашение между Советом 

министров Республики Крым, республиканскими объединениями профсоюзов, 

объединениями работодателей на 2022-2024 годы. В документ вошли                                          

37 предложений инициированные профсоюзами Крыма, которые непосредственно 

регулируют вопросы условий и охраны труда трудящихся. 

В рамках «Года охраны труда» в Крымском инженерно-педагогическом 

университете им. Ф. Якубова прошла научно-практической конференция 

«ОХРАНА ТРУДА: СОВРЕМЕННЫЕ ВЫЗОВЫ». Организатором мероприятия 

выступила Федерация независимых профсоюзов Крыма.  В мероприятии приняли 

участие руководитель Департамента охраны труда и экологии ФНПР, председатель 

Ассоциации территориальных объединений организаций профсоюзов ЮФО, 

представитель ФНПР в Южном федеральном округе,  представители Министерства 

труда и социальной защиты Республики Крым, Министерства здравоохранения 

Республики Крым, ГУ-РО Фонда социального страхования Российской Федерации 

по Республике Крым,  Инспекции по труду, ФГБУ «ВНИИ труда» Минтруда Росси, 

Института экономики и права (филиал) ОУП ВО «Академия труда и социальных 

отношений» в г. Севастополе, ГБОУВО РК «Крымского инженерно-

педагогического университета имени Февзи Якубова», Центра охраны труда 

«ИНФОКРЫМ». 

В условиях пандемии коронавируса (COVID-19) в 2021 году проведен смотр-

конкурс «Лучшая профсоюзная организация Республики Крым по охране труда» и 

«Лучший уполномоченный по охране труда Республики Крым». 

С 9 по 18 ноября ФНПК реализована акция «Профсоюзы – За вакцинацию!», 

которая прошла в более чем 10 населенных пунктах Крыма, в которой приняли 

участие работники Федерации профсоюзов, профактивисты, представители 

отраслевых профсоюзов, члены Молодежного совета и Координационных советов.   

На центральных улицах Симферополя, Алушты, Евпатории, Красногвардейска, 

Армянска, Керчи, Феодосии, Бахчисарая, Сак, Ялты, Красноперекопска была 

проведена информационная акция Федерации профсоюзов Крыма: установлен 

информационный куб, возле которого профактивисты обращались к прохожим, 

призывая пройти вакцинацию или ревакцинацию. 

На здании Дома профсоюзов был размещен агитационный баннер с 

информацией о необходимости иммунизации, тем самым обеспечивая 

безопасность на рабочих местах.   

За время проведения акции жителям и гостям Крыма роздано более 7 тысяч 

агитационных листовок и флаеров и столько же экземпляров специального выпуска 

профсоюзной газеты «Народная трибуна. Профинформ», посвященной теме 

вакцинации и ревакцинации. 

Кроме того, информационные баннеры федерации профсоюзов о 

необходимости вакцинации демонстрировались ежечасно на протяжении трех 

недель на 8 городских видеоэкранах, расположенных в местах массового 

прибывания людей и на 100 видеоэкранах в общественном транспорте крымской 

столицы. 

Самые масштабные акции прошли на крупных промышленных 

предприятиях: АФ ООО «Титановые инвестиции», АО НПО «Йодобром»,                    

МУП УЖКХ г. Армянск и в ГБПОУ РК «Армянский колледж химической 

промышленности». 



Федерация независимых профсоюзов Крыма снабдила раздаточным 

материалом о проведении вакцинации и ревакцинации более 100 почтовых 

отделений Севера Крыма. В акции принимают участие почтовые отделения 

Красногвардейска, Джанкоя, Армянска, Красноперекопска и Нижнегорска, а также 

населенных пунктов этих районов. К коллегам присоединилась Крымская 

республиканская профсоюзная организация работников почтовой связи 

Профсоюза работников связи России.  Им были переданы 1 000 экземпляров газеты 

и столько же агитационного материала, которые были распределены между 

почтовыми отделениями Крыма.  

Завершением акции послужила вакцинация, которая прошла в стенах Дома 

профсоюзов. Данной акцией воспользовались около 100 граждан. 

Всего в ФНПК в рамках «Года охраны труда» было проведено порядка                        

100 мероприятий, посвященных вопросам охраны труда, в которых приняли 

участие около 5 000 членов профсоюзов, работников предприятий и организаций 

Республики Крым. 

Объявленный в 2021 году «Год охраны труда» — это попытка перезапустить 

функционирование профсоюзной структуры в части работы по защите прав и 

интересов трудящихся на безопасный труд. 

Однако часть профсоюзных организаций вообще никак не проявили себя в 

рамках объявленного тематического года. Оказалось сложно, практически 

невозможно, настроить отдельные членские организации профсоюзов на 

последовательную работу с первичными организациями в части реализации 

мероприятий «Года охраны труда». 

Последующее долгосрочное планирование и налаживание работы 

профсоюзов, в том числе, продолжением данного направления при сохранении и 

развитии установленных стандартов, требований и решений тематического года 

позволит, начиная с малого, постепенно добавляя накопленный опыт, развивать 

профсоюзы, делая из них мощную структуру по защите прав и интересов 

трудящихся. 

На основании изложенного, Совет Союза организаций профсоюзов 

«Федерация независимых профсоюзов Крыма»  

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

Работу по реализации целей и задач, поставленных Планом мероприятий по 

проведению в 2021 году «Года охраны труда», признать удовлетворительной. 

2. Членским организациям ФНПК: 

2.1. Продолжить осуществлять профсоюзный контроль за выполнением 

работодателями законодательства об охране труда, в части обеспечения 

безопасных и здоровых условий труда на рабочих местах; 

2.2. Обеспечить участие уполномоченных по охране труда, технических 

инспекторов труда, представителей профсоюзов в комиссиях по расследованию 

несчастных случаев на производстве, при проведении СОУТ и плановых проверках 

независимо от наличия профсоюзной организации на предприятиях, организациях, 

учреждениях, зарегистрированных на территории Республики Крым;  

2.3. Совместно с работодателями постоянно повышать качество и 

своевременность обучения уполномоченных (доверенных) лиц по охране труда, 

выявлять и распространять положительный опыт работы, привлекать средства 



работодателей для проведения обучения уполномоченных (доверенных) лиц по 

охране труда профсоюзов. 

3. Председателю ФНПК и председателям членских организаций ФНПК:  

3.1. Особо отметить и поощрить за активное участие в реализации «Года 

охраны труда» и общественную деятельность по защите интересов членов 

профсоюзов в Республике Крым специалистов аппарата ФНПК, представителей 

республиканских отраслевых организациях профсоюзов, первичных профсоюзных 

организациях согласно приложению. 

4. Председателям членских организаций ФНПК стимулировать участие 

лучших уполномоченных по охране труда, технических инспекторов труда в 

конкурсах по охране труда различного уровня, размещать информацию на 

профсоюзных информационных ресурсах с направлять её в ФНПК для размещения 

на сайте и публикации в газете «Народная трибуна. Профинформ». 

5. Контроль за выполнением постановления возложить на                            

заместителя председателя ФНПК Юшкевича Р.В. 

 

 

 

Председатель ФНПК                                                                                Н.Н. Краденова 


